
► 2021: AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL
DE MEDICINA DR. CESAR MILSTEIN 

► RESOLUCIÓN DIGITAL 

 

 1 de 5 
Centro Universitario (M5502). Ciudad de Mendoza. Provincia de Mendoza. República Argentina. 

Casilla de Correos 405. Tel. +54-261-4494002. http://ingenieria.uncuyo.edu.ar 
 

MENDOZA, 07 JUL 2021 

VISTO: 

Las actuaciones que obran en el EXP-E-CUY: 17869/2021, en las que la Secretaría 
Académica eleva la nómina de docentes interinos, del personal de los Laboratorios de la 
Facultad de Ingeniería que prestan servicios a las carreras que se imparten en la Casa de 
Estudios, que se postulan para ser evaluados en el marco del proceso de efectivización de 
docentes interinos de la Universidad Nacional de Cuyo; y: 

CONSIDERANDO: 

Que el proceso se realiza en el marco de la Resolución N° 494/2015-CS, la Resolución 
N° 542/2015-CS y la Resolución N° 4603/2015-R, según Criterio IV, correspondiente al 
procedimiento de efectivización de los docentes interinos de la Universidad Nacional de Cuyo. 

Que la evaluación se realiza en el marco del reglamento de evaluación de desempeño 
docente de los docentes efectivos de la Universidad Nacional de Cuyo aprobado por 
Ordenanza N° 091/2014-CS. 

Que como consecuencia de la pandemia por COVID-19 se alteró el normal desarrollo 
de las actividades administrativas y académicas, inicialmente en la etapa del ASPO, luego en 
DISPO, con restricciones remanentes que persisten al día de la fecha. 

Que ha sido necesario realizar modificaciones sustanciales tanto en los aspectos 
procedimentales como en las normas que rigen dichos procesos, así como en las modalidades 
y tecnologías implementadas para llevar adelante las actividades académicas y 
administrativas, y los concursos docentes son un ejemplo de ello. 

La fundamentación expuesta por Secretaría Académica para actualizar y adecuar la 
Resolución N° 269/2019-CD al contexto institucional actual, y dar continuidad al proceso de 
efectivización de los docentes interinos. 

Los profesionales propuestos para conformar la Comisión Evaluadora del desempeño 
de los docentes, atendiendo especialmente la valoración de la dimensión docencia de grado 
y toda otra función que haya sido asignada a los mismos. 

Que la actividad se realiza en el contexto de la pandemia por COVID-19 y las 
restricciones dispuestas por las normas nacionales, provinciales, de la Universidad Nacional 
de Cuyo, y el protocolo general COVID-19 para la Facultad de Ingeniería. 

Que la convocatoria se realiza para espacio curricular de una carrera cuyo título se 
encuentra en la nómina de los incorporados en el Artículo 43 de la Ley 24.521 (LES). 

Que se requiere una participación activa y comprometida del docente en el cumplimiento 
de los objetivos institucionales vinculados con los procesos periódicos de evaluación 
institucional, y autoevaluación y acreditación de la carrera ante la Comisión Nacional de 
Evaluación y Acreditación Universitaria (CONEAU). 

El objetivo inmediato de las Carreras de Grado de la Facultad de Ingeniería es lograr su 
acreditación en la próxima convocatoria que haga la CONEAU y el consecuente rediseño 
curricular, conforme los estándares de segunda generación recientemente aprobados por 
Resoluciones ME N° 1538/2021, N° 1543/2021, N° 1549/2021, N° 1553/2021, N° 1626/2021, 
y la Ordenanza N° 075/2016-CS, con enfoque en la formación por competencias y aprendizaje 
centrado en el estudiante. 

 

 

Resol. – CD N° 193/2021 



► 2021: AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL
DE MEDICINA DR. CESAR MILSTEIN 

► RESOLUCIÓN DIGITAL 

 

 2 de 5 
Centro Universitario (M5502). Ciudad de Mendoza. Provincia de Mendoza. República Argentina. 

Casilla de Correos 405. Tel. +54-261-4494002. http://ingenieria.uncuyo.edu.ar 
 

Que la definición del objetivo inmediato de la carrera aporta el marco particular sobre el 
cual la Comisión Evaluadora confrontará las acciones y antecedentes presentados por el 
docente. 

Que conjuntamente con lo tramitado en las presentes actuaciones, la Facultad de 
Ingeniería ha impulsado acciones, por intermedio de la Universidad Nacional de Cuyo y ante 
la Secretaría de Políticas Universitarias (SPU), en el marco del Programa de Permanencia de 
Ayudantes de Primera Categoría Rentados que surgió del acuerdo paritario firmado el 
23/12/2020, la jerarquización de los docentes designados en dichos cargos docentes, 
promoviéndolos al cargo de Jefe de Trabajos Prácticos, manteniendo la dedicación actual 
(NO-2021-49865467-APN-SSPU#ME). 

Que la convocatoria de la SPU tiene como horizonte jerarquizar la función docente, 
fortalecer la planta docente de las Universidades Nacionales de Gestión Pública y consolidar 
de este modo una construcción social que brinde respuestas a los desafíos venideros para el 
Sistema Universitario Nacional. 

El agrupamiento de los espacios curriculares de los planes de estudio de las carreras 
de grado en áreas disciplinares dispuesto por Ordenanza N° 006/2021-CD. 

Que se toman como supletorias las normas emitidas en relación con la implementación 
de concursos tramitados e implementados en la modalidad a distancia (Ordenanza N° 
001/2021-CD, Resolución N° 066/2021-CD, y Ordenanza N° 026/2020-CS) en los aspectos 
pertinentes de la presente convocatoria. 

Lo aconsejado por la Comisión de Asuntos Académicos, tratado y aprobado por 
unanimidad de los miembros del Cuerpo, en sesión ordinaria del 6 de julio de 2021. 

En uso de sus atribuciones: 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA 
RESUELVE: 

ARTÍCULO 1. Dejar sin efecto la Resolución N° 269/2019-CD por las causales expuestas en 
los considerandos de la presente resolución. 

ARTÍCULO 2. Convocar a evaluación de docentes interinos designados en cargos de Jefe 
de Trabajos Prácticos y Ayudantes de Primera Categoría, para cumplir funciones en 
Laboratorios de la Facultad de Ingeniería que prestan apoyo a las carreras que se imparten 
esta Casa de Estudios, en el marco de la Resolución N° 494/2015-CS, la Resolución N° 
542/2015-CS y la Resolución N° 4603/2015-R, correspondientes al procedimiento de 
efectivización, según Criterio IV, de los docentes interinos de la Universidad Nacional de 
Cuyo que se detallan en el Artículo 5. 

ARTÍCULO 3. Disponer que la evaluación se realice en el marco del reglamento de evaluación 
de desempeño docente de los docentes efectivos de la Universidad Nacional de Cuyo 
aprobado por Ordenanza N° 091/2014-CS, en los términos detallados en el ANEXO I que 
forma parte de la presente resolución. 

ARTÍCULO 4. Conformar la Comisión Evaluadora con las siguientes personas: 

Miembros Titulares 
CASTIGLIONE, Esther Bibiana (FI-UNCUYO) - Presidente 
VALENTE, Norma Graciela (FI-UNCUYO) 
BELLO, Carlos (FRM-UTN) 
 
 
 
 
Resol. – CD N° 193/2021 



► 2021: AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL
DE MEDICINA DR. CESAR MILSTEIN 

► RESOLUCIÓN DIGITAL 

 

 3 de 5 
Centro Universitario (M5502). Ciudad de Mendoza. Provincia de Mendoza. República Argentina. 

Casilla de Correos 405. Tel. +54-261-4494002. http://ingenieria.uncuyo.edu.ar 
 

Miembros Suplentes 
DE SIMONE, Pablo Sebastián (FI-UNCUYO) 
CANTERO, José Alberto (FI-UNCUYO) 
FRANETOVICH, Miguel Ángel (FRM-UTN) 

ARTÍCULO 5. Autorizar la evaluación de las personas, conforme el detalle de asignatura/s, 
cargo y dedicación, indicadas en el siguiente cuadro: 

APELLIDO y 
Nombres 

Legajo DNI Asignatura/s de 
referencia 

Cargo Dedicación 

DEL PÓPOLO, 
Marcelo Alejandro 

20.040 17.021.946 Laboratorio de 
Ensayo de 
Materiales y 
Control de 
Calidad. 
A definir (Art. 6) 

Ayudante 
de 
Primera 
Categoría 

Semiexclusiva 

NARVARTE, Adriana 26.583 22.519.307 Laboratorio de 
Análisis Químicos 
A definir (Art. 6) 

JTP Semiexclusiva 

NARVARTE, 
Carolina 

24.456 21.970.891 Laboratorio de 
Análisis 
Instrumental. 
A definir (Art. 6) 

JTP Semiexclusiva 

TEJERINA, 
Humberto Andrés 

27.940 23.942.802 Instituto de 
Automática y 
Electrónica 
Industrial. 
A definir (Art. 6) 

Ayudante 
de 
Primera 
Categoría 

Simple 

ARTÍCULO 6. Encomendar a Secretaría Académica definir los espacios curriculares, en 
coordinación con la Secretaría de Vinculación, en los que cada una de las personas a evaluar, 
autorizadas en el artículo precedente, deberán elaborar las propuestas de desarrollo 
académico, en el marco de lo dispuesto en el ANEXO I. 

ARTÍCULO 7. Téngase presente la potencial jerarquización de los docentes designados en 
cargos de Ayudantes de Primera Categoría, en trámite, promoviéndolos al cargo de Jefe de 
Trabajos Prácticos, manteniendo la dedicación actual. 

ARTÍCULO 8. Delegar en Secretaría Académica los aspectos procedimentales pertinentes del 
trámite no contemplados en la normativa vigente. 

ARTÍCULO 9. La presente Resolución, que se emite en formato digital, será reproducida en 
soporte papel, con el mismo número, en la medida que las restricciones de emergencia 
sanitaria lo permitan y puedan reiniciarse con normalidad las actividades presenciales en la 
Facultad de Ingeniería de la Universidad Nacional de Cuyo. 

ARTÍCULO 10. Comuníquese y archívese en el Libro de Resoluciones. 

RESOLUCIÓN N° 193/2021-CD 



► 2021: AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL
DE MEDICINA DR. CESAR MILSTEIN 

► RESOLUCIÓN DIGITAL 

 

ANEXO I – RESOLUCIÓN – CD N° 193/2021 
 
 4 de 5 

Centro Universitario (M5502). Ciudad de Mendoza. Provincia de Mendoza. República Argentina. 
Casilla de Correos 405. Tel. +54-261-4494002. http://ingenieria.uncuyo.edu.ar 

 

ANEXO I 

1. REGLAMENTO DE EVALUACIÓN DE DESEMPEÑO DE LOS DOCENTES DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CUYO 

El proceso iniciado para la efectivización de los docentes interinos implica tener presente 
que la Ordenanza N° 091/2014-CS del Consejo Superior es el instrumento que guía el proceso 
de evaluación inmediato. Dicha evaluación debe atender especialmente la valoración de la 
dimensión docencia de grado y toda otra función que haya sido asignada al docente (Art. 5°). 
De ser lograda la efectivización en el cargo docente, el mismo instrumento guiará las futuras 
evaluaciones, cada cuatro años. 

2. PROCEDIMIENTO 

El procedimiento a seguir, según Resolución N° 4603/2015-R – Anexo I – Criterio IV, para 
efectivizar al grupo de docentes interinos, una vez notificados, incluye dos instancias: 

- Instancia 1: Cumplir el proceso de Evaluación de Desempeño Docente en el marco de la 
Ordenanza N° 091/2014-CS. 

- Instancia 2: Rendir un Coloquio ante la Comisión Evaluadora de Desempeño Docente. 

Si la evaluación de desempeño y el coloquio resultaren SATISFACTORIOS, el docente 
ingresa en el proceso de efectivización conforme a los Criterios III y IV. En caso de que la 
evaluación de desempeño y/o el coloquio resultaren NO SATISFACTORIOS el docente 
deberá presentar una nueva evaluación de desempeño y rendir un nuevo coloquio dentro de 
un plazo máximo de un año. Si resultaren SATISFACTORIOS el docente ingresa al proceso 
de efectivización conforme a los Criterios II y III. En caso contrario, será llamado a concurso 
abierto. 

2.1. DOCUMENTACIÓN A PRESENTAR 

Para el desarrollo del proceso de evaluación de desempeño cada docente deberá presentar 
un informe integrador del período a evaluar, con carácter de declaración jurada y una 
propuesta de desarrollo académico en el marco institucional para el siguiente período.  Este 
último será una propuesta de la proyección profesional del docente en el marco de las 
necesidades y posibilidades institucionales. La propuesta tendrá carácter prospectivo y 
flexible. La no presentación de la documentación en tiempo y forma podrá ser causal de una 
resolución de rendimiento NO SATISFACTORIO, por parte del Consejo Directivo (Ordenanza 
N° 091/2014-CS; Anexo I; Artículo N° 2). 

2.1.1. Informe integrador del período a evaluar  

El esquema para su presentación es el correspondiente al Anexo III de la Ordenanza N° 
091/2014-CS. El período a tener en cuenta para la presentación del informe integrador es el 
comprendido entre el 1 de agosto de 2017 y el 31 de julio de 2021. 

2.1.2. Propuesta de desarrollo académico 

Las pautas generales para desarrollar la propuesta son las indicadas en el Anexo III de la 
Ordenanza N° 091/2014-CS. 

El período a tener en cuenta para la presentación de la propuesta de desarrollo académico es 
el comprendido entre el 1 de agosto de 2021 y el 31 de julio de 2025. 

En este apartado el docente consignará las líneas de formación académica que orientarán su 
desempeño en los próximos cuatro (4) años. En relación con las líneas definidas en el marco 
de las políticas institucionales en general y de la carrera en particular, la propuesta de 
desarrollo académico deberá tener en cuenta que el objetivo inmediato de las carreras de 



► 2021: AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL
DE MEDICINA DR. CESAR MILSTEIN 

► RESOLUCIÓN DIGITAL 

 

ANEXO I – RESOLUCIÓN – CD N° 193/2021 
 
 5 de 5 

Centro Universitario (M5502). Ciudad de Mendoza. Provincia de Mendoza. República Argentina. 
Casilla de Correos 405. Tel. +54-261-4494002. http://ingenieria.uncuyo.edu.ar 

 

Grado es acreditar la carreras en la próxima convocatoria que haga la CONEAU y el 
consecuente rediseño curricular que debe realizarse, conforme los estándares de segunda 
generación recientemente aprobados por Resoluciones ME N° 1538/2021, N° 1543/2021, N° 
1549/2021, N° 1553/2021, N° 1626/2021, y la Ordenanza N° 075/2016-CS, con enfoque en la 
formación por competencias y aprendizaje centrado en el estudiante. 

Esta definición aporta el marco particular sobre el cual la Comisión Evaluadora confrontará 
las acciones y antecedentes presentados por el docente. 

Acompañando la definición del lineamiento referido al objetivo inmediato de la carrera, la 
Facultad de Ingeniería ofrece acceder a becas de formación en el marco del Acuerdo 
Específico de la Sede Mendoza del Laboratorio MECEK (Resolución N° 019/2021-CD). El 
docente que lo requiera, asumirá un compromiso proactivo y productivo durante el proceso 
preparatorio para la acreditación y durante la autoevaluación para la acreditación de la carrera, 
desde el ámbito del espacio curricular en el que se desempeña, interactuando armónicamente 
con los lineamientos institucionales y del propio espacio curricular. 

3. COLOQUIO 

La Comisión Evaluadora podrá requerir la presentación, ampliación y/o aclaración de la 
documentación aportada por el docente, cuando lo considere necesario. 

A los efectos de la entrevista, priorizará los siguientes criterios de valoración: 
- Antecedentes académicos, de investigación, extensión y vinculación universitaria, y 

gestión institucional, acordes a la dedicación en el cargo. 
- Adecuación de la propuesta de desarrollo académico y su compromiso con el objetivo 

inmediato de la carrera. 
- Factibilidad de la concreción de la propuesta de desarrollo académico en los próximos 

cuatro (4) años. 

4. CRONOGRAMA 

HITO 0 (H0): Notificación electrónica a docentes. 
Fecha límite: 08/07/21. 

HITO 1 (H1): Entrega de la documentación descripta en el apartado 2.1. 
Fecha límite: 06/09/21. 

HITO 2 (H2): Entrega de la documentación a la Comisión Evaluadora. 
El Departamento de Concursos y Evaluación Docente pondrá a disposición de la Comisión 
Evaluadora la documentación requerida en el apartado 2.1. 
Fecha límite: 16/09/21. 

HITO 3 (H3): Entrega de resultados de la evaluación realizada por la Comisión Evaluadora 
La Comisión Evaluadora deberá analizar la documentación requerida en el apartado 2.1, 
realizar la entrevista de evaluación mediante Coloquio, elaborar el Acta y entregar del 
resultado de la evaluación, en un plazo no mayor a la fecha límite. 
Fecha límite: 18/10/21. 

HITO 4 (H4): Elevación de las actuaciones al Consejo Directivo 
El Departamento de Concursos y Evaluación Docente la pondrá a disposición el Acta con el 
resultado de la evaluación de la Comisión Evaluadora y Secretaría Académica arbitrará los 
medios para proveer y elevar las actuaciones para ser tratadas en la última sesión del Consejo 
Directivo del mes de noviembre de 2021; fecha estimada: 23/11/21. 

HITO 5 (H5): Elevación de las actuaciones al Consejo Superior 
Lo resuelto por el Consejo Directivo deberá elevarse al Consejo Superior en un plazo no mayor 
al 07/12/21. 


